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Chapter I

Introduction

We deal with three topics in this text.

1 Nonhomogeneity and coherent structures

The first topic is the question of nonhomogeneity of extremally disconnected compact
spaces (EDC spaces). A topological space X is homogeneous if for every pair of
points x, y ∈ X there is an autohomeomorphism h such that h(x) = y. The cautious
reader will notice right away that we are only interested in the infinite case.

The EDC spaces, i.e. the Stone spaces of complete Boolean algebras, are long
known not to be homogeneous. However, the original elegant proof due to Froĺık
[Fro] suggests no topological reason for this. A topological way of exploiting non-
homogeneity would be to exhibit a pair of points which simply cannot be swapped
by an automorphism. Those would be the witnesses of nonhomogeneity . In large
subclasses of the EDC spaces, such witnesses have been found. This was done by
isolating a topological property that is shared by some, but not all, points in the
space — while an automorphisms would have to preserve the property.

A scale of such properties has been developed in set-theoretic topology. Clearly,
such a property has to be strong enough so that not all points enjoy it, yet weak
enough so that points having the property can actually be found. A good candidate
for such a topological property is the following.

A point x of an (infinite) topological space X is discretely untouchable
if x /∈ D̄ for every countable discrete subset D ⊆ X not containing x.

Escaping the closure of sets which are small in some sense is also the main
idea in other properties designed to witness nonhomogeneity. What makes discrete
untouchability a good candidate is that it is the weakest of the properties introduced
so far, yet there have to be points without it: by the very compactness, some points
have to be discretely touched . So finding a discretely untouchable point would indeed
be a topological exhibition of nonhomogeneity.

The subclass of EDC spaces where a witness of nonhomogeneity hasn’t been
found yet is currently reduced to the class of ccc spaces of weight at most con-
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CHAPTER I. INTRODUCTION 2

tinuum. In others EDC spaces, points with properties even stronger that discrete
untouchability have been found. We deal with what we call the Simon Conjecture:

Every infinite, extremally disconnected compact Hausdorff space
contains a discretely untouchable point .

By Stone duality, the topic has a Boolean translation: we are looking for dis-
cretely untouchable ultrafilters on complete ccc Boolean algebras of size (or, equiva-
lently, algebraic density) at most continuum. It is in this form that we actually deal
with the question. To this end, we introduce the notion of coherent ultrafilters .

Let U be an ultrafilter on a complete ccc Boolean algebra B. If for every
partition {pn;n ∈ ω} ⊆ B, the family {A ⊆ ω;

∨

A pn ∈ U} is a P -point
on ω, call U a coherent P-point on B.

Analogous definitions can be introduced for other traditional properties of ul-
trafiters on ω. We show that coherent P -points and coherent Ramsey ultrafilters
consistently exist on every complete ccc algebra of size not exceeding the continuum.

Proposition: Let B be a complete ccc Boolean algebra of size at most
c. Then every filter F on B with a base smaller than c can be extended
to a coherent selective ultrafilter on B if and only if c = cov(M).

Proposition: Let B be a complete ccc Boolean algebra of size at most c.
Every filter on B with a base smaller than c can be extended to a coherent
P -ultrafilter on B if and only if c = d.

Finally, we show that they serve as witnesses of nonhomogeneity for the corre-
sponding Stone spaces.

Proposition: Let B be a complete ccc algebra. Let U be a coherent
P -ultrafilter on B. Then U is an untouchable point in St(B).

2 The order-sequential topology

Our second topic is the order-sequential topology τs on σ-complete Boolean algebras.
This topology has been introduced and shown to be relevant to measure-theoretic
properties of Boolean algebras in [M2], and systematically developed in [BGJ]. In
particular, a Boolean algebra is a Maharam algebra if and only if it is Hausdorff
when equipped with the order-sequential topology.

We add a characterization of Maharam algebras using the order-sequential topol-
ogy, extending the list known from [BGJ].

Proposition: A σ-complete weakly distributive ccc algebra B is a Ma-
haram algebra if and only if the cartesian product topology of (B, τs) ×
(B, τs) coincides with the order-sequential topology of the algebra B ×B.
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We study the question of compactness for this topology. It is known from [Gl]
that the only compact Hausdorff topology on an (infinite) Boolean algebra is the
case of P (ω). Dropping the condition of Hausdorfness, we ask which algebras are
compact in their order-sequential topology, and pick the Suslin algebra as a natural
candidate. First we discuss the relevance of KC spaces to this question.

A topological space is a (countably) KC space if every (countably) com-
pact subset of X is closed in X.

The KC property is a natural substitute for T2 in cases T2 cannot be guaranteed,
as the closedness of compacts, a property readily implied by T2, is often precisely
the desired feature. The property relevant for us is

Theorem (Bella, Costantini): Minimal KC spaces are compact.

In a partial result, we show that the order-sequential topology of the complete
algebra determined by a Suslin tree is close to compact:

Proposition: The Suslin algebra is a minimal strongly KC space.

We employ a coloring reformulation of compactness due to E. Thümmel and
show that it is satisfied by the inherent coloring of the algebra determined by a
Suslin tree added by the Jech forcing as a subset of 2<ω1 .

3 Measures and functionals

The third topic is the study the similarities and differences between measures and
submeasures on Boolean algebras. We look at examples of how certain measure-
theoretic statements and constructions can be generalized to submeasures or even
more general functionals. We are using and extending some propositions form [Pa].

Proposition: Let (X, d) be a separable metric space without isolated
points. Let µ be a Maharam submeasure on Borel(X). Then X can
be decomposed into a meager set M ⊆ supp(µ) and a Gδ set N with
µ(N) = 0.

Proposition: Every exhaustive submeasure on CO(2κ) extends to a con-
tinuous regular submeasure on Baire(2κ).

Proposition: An ultraproduct of algebras carrying finitely additive mea-
sures carries a σ-additive measure; its Maharam type is c.

Proposition: Let B be a Boolean algebra carrying a monotone strictly
positive exhaustive functional. Then every tree in B is countable.

Chapter II

Basic notions

In this chapter, we recall some standard terminology and notation, and introduce
the notions and results that we will be using later. Our basic references are [Je] for
set theory, [Ku] for forcing, [HST] for topology, and [HBA] for Boolean algebras.

1 Set Theory

We work in ZFC and its extensions. Our set-theoretical notation is standard. When-
ever κ appears, it denotes an infinite cardinal number, and α, β, γ, . . . are ordinal
numbers; ω = ℵ0 denotes the first infinite cardinal, and ℵ1 is the first uncountable
cardinal; i, j, k, l,m, n will usually be used as natural numbers, indexes in particular.
The cardinality of a set A is denoted as |A|. The cardinal number c = 2ω = |R| is the
cardinality of the continuum. As usual, CH stays for the Continuum Hypothesis,
i.e. the statement c = ℵ1, and AC stays for the Axiom of Choice.

Throughout the text, the gentle reader is advised to substitute nonempty set for
set whenever appropriate.

1.1 Combinatorics

Almost disjoint systems

Let A,B be two infinite sets. If A \ B is finite, we say that A is almost a subset of
B and write A ⊆∗ B. If the symmetric difference A△B is finite, which means that
both A ⊆∗ B and B ⊆∗ A hold, we say that A and B are almost equal and write
A =∗ B. If A ∩ B is finite, we say that A and B are almost disjoint .

A family A of infinite subsets of an infinite set X is an almost disjoint system
(or an AD family) on X if the sets in A are pairwise almost disjoint. If the family A
is maximal (with respect to inclusion) among the AD families on X, it is a maximal
almost disjoint system (or a MAD family) on X. The smallest possible cardinality
of a MAD family on ω is denoted by a = min {|A|;A ⊆ [ω]ω is a MAD family}.

By a standard application of the Zorn lemma, maximal almost disjoint systems
do exist. For example, there is a MAD family of size c on 2<ω (and therefore on ω too,
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CHAPTER II. BASIC NOTIONS 5

via any bijection): for f ∈ 2ω, let Af = {f ↾ n;n ∈ ω} and put A = {Af ; f ∈ 2ω}.
Now extend the AD family A to a maximal one.

Delta systems

1.1 Definition. A family X of sets is a ∆-system if there is a set r (called the root)
such that x ∩ y = r for every x, y ∈ X .

1.2 Theorem. Let κ < λ be infinite cardinals, λ regular, and assume that |α<κ| < λ
for every α < λ. If X is a family of sets, |X | = λ, and every x ∈ X is of size < κ,
then there is a subsystem X0 ⊆ X of full size λ that forms a delta system.

Two instances of the ∆-system lemma we will need are the following: an un-
countable family of finite sets contains an uncountable ∆-system; a family of size
c
+ consisting of countable sets contains a ∆-system of size c

+.

Diamonds

1.3 Definition. A set C ⊆ ω1 is a club if it is closed in the order topology and

[…]


(ii) If B is atomless and ccc then the linearly ordered space (L,≤) is connected.

Proof. (i) It is well known that a linearly ordered topological space is Hausdorff in
its order topology; in fact, it is collectionwise normal. Compactness of a linearly
ordered space is equivalent to the completeness of the linear order; so let X ⊆ L.
The supremum

∨

X exists in B. Every y ∈ L is either below some x ∈ X, hence
below

∨

X, or above every x ∈ X, hence above
∨

X. Thus
∨

X ∈ L by maximality
of L, and (L,≤) is complete.

(ii) If (L,≤) is not connected, let X and Y be two nonempty clopen subsets of
L. Assume 0 ∈ X and y0 ∈ Y . Let x = sup {a ∈ X; a < y0}, where the supremum
is taken in L; we have x ∈ X. Let y = inf {b ∈ Y ; x < b}; we have y ∈ Y . Clearly
x < y, and as B is atomless, there is some z ∈ B such that x < z < y. By maximality
of L, we have z ∈ L. But then X and Y do not form a decomposition of L — a
contradiction.

It is a natural question whether the linear order topology of (L,≤) is the same
as the order-sequential topology (L, τs) which L inherits as a subspace of (B, τs).

66
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1.3 Proposition. Let B be a complete ccc algebra. Then for every line L ⊆ B,
the topologies (L,≤) and (L, τs) coincide. Moreover, the subspace (L, τs) is Fréchet.
The subset L ⊆ (B, τs) is closed.

1.4 Proposition (Thümmel). Let B be a complete atomless algebra such that the
free product B ∗ B is ccc. Then every line L ⊆ B is homeomorphic to the closed
interval [0, 1].

Proof. B is a regular subalgebra of the free product B ∗ B which is ccc, so B is ccc
itself. Therefore, the linearly ordered compact Hausdorff space (L,≤) is connected.
Hence it suffices to show the separability of (L,≤). Suppose that (L,≤) is not
separable. Then we can find by induction a family of triples {aα < xα < bα;α ∈ ω1}
in L such that {xα;α < β}∩(aβ, bβ) = ∅. But then {(xα − aα, bα − xα);α ∈ ω1} is an
antichain of size ω1 in B∗B: assume α < β < ω1; if xα < xβ, then xα−aα ⊥ xβ−aβ;
and if xα > xβ, then bα−xα ⊥ bβ −xβ. Either way, the two pairs are disjoint in the
free product.

1.5 Example. We show that the converse to the above theorem does not hold. It
is relatively consistent with ZFC that CH and SH hold simultanelously (hint: start
in L and kill all trees; see[DJ]). We work in a model of ZFC + CH + SH.

From CH it follows that there exists an algebra B which is complete atomless
and ccc, but B ∗ B is not ccc (see [Ga] or excercise VIII.C8 in [Ku]).

Now every line L ⊆ B is a complete ccc order without jumps, hence the linearly
ordered space (L,≤) is a compact connected ccc Hausdorff space. The linear order
(L,≤) is in fact separable: if not, it is a Suslin line, which violates SH. So every line
L ⊆ B is homeomorphic to the unit interval, yet B ∗ B is not ccc.

2 Examples

2.1 Definition. Let (L,≤) be a linear order. A jump in (L,≤) is a pair x < y in
L such that there is no z ∈ L with x < z < y. A complete linear order (L,≤) is
boolean if it has a dense set of jumps, i.e., for every nonempty (a, b) ⊆ L there is
a jump x < y in L such that a ≤ x < y ≤ b.

It is folklore knowledge that a linearly ordered topological space (L,≤) is Boolean
if and only if the order (L,≤) is itself Boolean.

2.2 Example. We show that the lines in P (ω) are precisely the boolean linear
orders with a countable dense set of jumps.

Indeed, let (L,≤) be such an order, and let D be the countable dense set. Con-
sider P (D) as a copy of P (ω). For every cut (X, Y ) of (D,≤), let uX =

∨

X.
Obviously L′ = {uX ; (X, Y ) a cut} is a linear order in B which is easily seen to be
isomorpic to (L,≤). It is not hard to see that L′ is maximal, and therefore a line1.

1Note in this context how R is a chain, but not a line in P (ω): indeed, R has no jumps. The
countable dense set of jumps that correspond to the rational cuts is what’s missing in maximality.
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The other implication is easy: a line L ⊆ P (ω) is a complete linear order in itself,
hence a compact Hausdorff space. It must have a dense set of jumps by maximality,
which makes it a Boolean order. At the same time, the set of jumps cannot be
uncountable.

We have, in particular, that ω + 1 is a line (which can be shown directly). This
line is minimal in the sense that a copy of ω + 1 can be found in every other line.
More generally, every α + 1 for α < ω1 can be found in P (ω) as a line. It follows
that there are c many nonisomorphic types of lines: take the countable set of jumps
in a countable ordinal α+ 1. For a subset A of the set of jumps, replace every jump
in A with the Cantor discontinuum. Now different A yield different lines in P (ω).

2.3 Example. Let T be a Suslin tree, let B = B(T ) be the corresponding Suslin
algebra. We show that every line (L,≤) ⊆ B and, in fact, any closed interval
[a, b] ⊆ L is a Suslin line (with ends).

The compact Hausdorff space (L,≤) is ccc and connected. The interval [a, b] is
itself a complete dense linear order which is ccc and connected. We show that it is
not separative.

Let D ⊆ (a, b) be a countable dense subset. Let G be a generic filter on B that
contains b − a; so b ∈ G but a /∈ G. The filter G determines a cut of the linear
order (D,≤): put X = (a, b) \G and Y = (a, b) ∩G. Then X, Y are two countable
subsets of D, and hence are sets in the ground model, as B is a (ω,∞)-distributive
algebra. By genericity of G, we have x =

∨

X /∈ G and y =
∧

Y ∈ G; hence x < y.
But then y − x must be an atom — a contradiction.
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