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Oponentský posudok na dizertačnú prácu

Mgr. Jan Starý: Complete Boolean Algebras and Extremally Disconnected Compact
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 Posudzovaná dizertácia je venovaná štúdiu aktuálnych problémov týkajúcich sa

úplných Booleových algebier, prípadne duálne, problémov extremálne nesúvislých

kompaktných topologických priestorov, v ďalšom stručne ENKTP.

V úvodnej časti dizertácie autor precizuje študovanú problematiku, uvádza niektoré

dôležité výsledky dizertácie a tým jasne formuluje ciele dizertácie a splnenie týchto cieľov.

V druhej, najväčšej časti dizertant prezentuje dobre čitateľný prehľad pojmov

a výsledkov potrebných pre štúdium problematiky stanovenej v úvode. Prezentovaný materiál

dáva veľmi dobrý prehľad súčasného stavu problematiky.

Zdeněk Frolík v roku 1967 elegantne dokázal, že každý ENKTP je nehomogenný.

Dodnes však nie sú vo všeobecnosti známe príklady bodov takéhoto priestoru, ktoré by

nehomogenitu potvrdzovali. Petr Simon vyslovil hypotézu, že každý ENKTP obsahuje tzv.

nedotknutý bod (pre niektoré ENKTP je to už známe). Keďže kompaktnosť implikuje

existenciu dotknutého bodu, potvrdenie Simonovej hypotézy by riešilo uvedený problém.

Autor definuje pojem koherentného P-bodu a koherentne selektívneho ultrafiltra. Obidva typy

ultrafiltrov sú nedotknuté body duálneho priestoru. Potom autor ukáže, že zosilnené verzie

Simonovej hypotézy, existencia takýchto ultrafiltrov na ccc úplnej Booleovej algebre

mohutnosti kontínuum, sú ekvivalentné známym teoreticko-množinovým tvrdeniam, ktoré sú

nerozhodnuteľné v teórii množín. Teda zosilnené verzie Simonovej hypotézy sú tiež

nerozhodnuteľné v teórii množín.

Potom dizertant študuje tzv. sekvenciálne topológie na úplných Booleových algebrách.

Toto je veľmi aktuálna problematika a urobiť zásadný príspevok k poznaniu týchto topológií

je netriviálny výsledok. Autorovi sa podarí minimálne ukázať novú charakterizáciu tzv

Maharamovej Booleových algebier pomocou súčinu sekvenciálnych topológií. Získava aj

ďalšie netriviálne poznatky, ktoré sa týkajú hlavne problematiky podmier na Booleových

algebrách. Ich formulácia presahuje možnosť posudku.

Piata kapitola dizertácie je venovaná vybudovaniu teórie funkcionálov na Booleových

algebrách. Sleduje hlavne výsledky o zovšeobecnených mierach, ktoré majú svoje analógie

a zovšeobecnenia pre funkcionály. Aj tu dosahuje viaceré netriviálne výsledky, ktorých

formulácia by bola zdĺhavá.

Dizertant sa ukázal znalcom štruktúry Souslinovej algebry pridanej Jechovým

forcingom. Pre tieto algebry dokazuje aspoň dva netriviálne výsledky: sekvenciálna topológia

takejto algebry je kompaktná a na takejto algebre neexistuje kladný monotónny exhaustívny

funkcionál.

Výsledky dizertácie, ktoré uvádzam v predchádzajúcich štyroch odsekoch, sú nové

poznatky získané autorom a predstavujú netriviálny prínos k poznaniu. Autor používa metódy

primerané súčasnému výskumu v príbuznej problematike.

Dizertácia je veľmi kvalitne spracovaná. Výklad v druhej časti je okrem

zrozumiteľnosti aj veľmi elegantný a predstavuje monografické spracovanie problematiky,

ktorý určite prospeje ďalšiemu bádaniu v tejto oblasti. V dizertácii som nenašiel chyby, okrem

niekoľkých preklepov a jedného omylu. Priložený zoznam nájdených preklepov a omylov je

skôr pomôcka pre autora v prípade publikovania textu a neznižuje kvalitu dizertácie.
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 Na základe uvedeného môžem konštatovať, že adekvátne použité metódy bádania

a tak získané nové poznatky dokazujú schopnosť autora samostatne tvorivo pracovať. Preto

odporúčam prijať dizertačnú prácu Mgr. Jana Starého

Complete Boolean Algebras and Extremally Extremally Disconnected Compact Spaces

ako podklad k udeleniu vedeckej hodnosti PhD.
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 Prof. RNDr. Lev Bukovský, DrSc.
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